COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica torna público que recebeu

da Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM/RS, a LPI nº 00288/2025 para

implantação da SE Imbé no município de Imbé/RS.

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0009/2026 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
DATA: 12/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1950-0001819-7.

EDITAL PE 0010/2026 Objeto: Vestuários/uniformes (exceto vestuário de segurança).
DATA: 12/01/2026, às 09h. PROCESSO 25/2000-0139276-9.

EDITAL PE 0011/2026 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 13/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009417-4.

EDITAL PE 0012/2026 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para escritório/escola/artes
plásticas; materiais/suprimentos para informática; materiais gráficos/similares; embalagens em gera/cordas
barbantes/fitas(exceto para med.)
DATA: 13/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009424-7.

EDITAL PE 0013/2026 Objeto: Vasos plásticos.
DATA: 13/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0030771-7.

EDITAL PE 0014/2026 Objeto: Tubos meios de transporte virais.
DATA: 14/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0034220-2.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA

AVISO DE REAGENDAMENTO

AVISO DE ANULAÇÃO

EDITALCRE 0114/2025Objeto:Contratação de empresa especializada para serviço de Reforma do 32º NATE
- Núcleo deAssistência Técnica e Extensão Rural - do Instituto Rio Grandense doArroz em Capivari do Sul/RS.
DATA: 12/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1538-0001287-2.

EDITALCRE 0115/2025Objeto:Contratação por Técnica e Preço de empresa para Elaboração deAnteprojeto
dos canais de distribuição d’água da Barragem do Arroio Taquarembó, conforme documentos técnicos
indicados no processo.
DATA: 10/02/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2200-0001109-0.

Pregão Eletrônico 0693/2025 Processo 25/1203-0004114-1
Objeto: Sistema de osmose reversa.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da
sessão do referido pregão para o dia 07 de janeiro de 2026, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9358/2025 Processo 24/2000-0141011-7
Objeto: Contratação de vigilância/segurança patrimonial, ostensiva e armada, com fornecimento de
material, a ser executada na Escola de Saúde Pública da SES, em Porto Alegre/RS.
ODELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública aANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, por razões de interesse público, tendo como fundamento a Informação Nº 2773/2025 –
ASJUR/CELIC (fls. 663/666), a qual relatou que o equívoco na planilha de custos disponibilizada no Sistema
Compras RS enseja a anulação do certame.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica torna público que recebeu da
Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM/RS, a AUTGER nº 0398/2025 para
ampliação da SE Canguçu no município de Canguçu/RS.

A Prefeitura de Uruguaiana
entregou monitores e sensores
de glicose destinados a 43 pa-
cientes de 4 a 24 anos com dia-
betes tipo 1, tratados pelo SUS e
que recebem insulinas e demais
insumos pela Farmácia de Medi-
camentos Especiais. A iniciativa
marca um avanço no cuidado
contínuo com a saúde, aliando
tecnologia, acompanhamento
clínico e atenção humanizada.

Durante o ato, o prefeito Car-
los Delgado destacou a impor-
tância da ação para a qualidade

de vida de pacientes e suas famí-
lias. “Esses equipamentos per-
mitem monitoramento mais pre-
ciso, reduzem riscos e trazem
mais tranquilidade para nossas
crianças e jovens que vivem dia-
riamente com o diabetes, e tam-
bém traz segurança para quem
cuida.” A ação foi aprovada, por
meio de projeto de lei, pela Câ-
mara Municipal. A ideia é ex-
pandir a iniciativa para pacien-
tes de outras faixas etárias.

Após o diagnóstico e a indi-
cação clínica para uso do sen-

sor, pela equipe de saúde, os
diabéticos são encaminhados à
farmácia básica para retirar os
equipamentos. O fluxo foi orga-
nizado para garantir agilidade,
segurança e continuidade no
tratamento. A aquisição foi via-
bilizada por emenda parlamen-
tar, destinada pelo deputado fe-
deral Carlos Gomes, atual secre-
tário de Regularização Fundiá-
ria do RS. O recurso permitiu
ainda a compra de materiais de
suporte necessários para a im-
plantação do programa.

Colaboradores fizeram questão de comemorar com Agatha

Pacienteganhafestade15
anossurpresanaSantaCasa
Equipe da Unidade de Diálise do Hospital Santa Clara promoveu a celebração

M
esmo em tratamen-
to, a adolescente
Agatha Oliveira rece-
beu uma festa sur-

presa de 15 anos, na Santa Ca-
sa de Porto Alegre. A iniciativa
foi organizada por colaborado-
res da Unidade de Diálise do
Hospital Santa Clara, e reuniu
profissionais de saúde, voluntá-
rios e colegas de atendimento,
em uma homenagem marcada
pela humanização do cuidado e
pela solidariedade. A jovem mo-
radora de Canoas convive com
lúpus e insuficiência renal crôni-
ca e realiza diálise desde 2019.

Ela já passou por um trans-
plante de rim, mas sofreu rejei-
ção, e atualmente está em acom-
panhamento para retorno à lista
de espera por um novo órgão.
Apesar da trajetória desafiado-
ra, a data simbólica foi celebra-
da dentro do complexo, onde rea-
liza o tratamento regularmente.

Emocionada, a mãe Daise Oli-
veira destacou a importância do
momento. “Foi ótimo, eu não es-
perava. Foi maravilhoso. O so-
nho dela era essa festa, porque
ela já passou por muita dificul-
dade. É um dia mais que espe-
cial”, celebrou.

Para a médica Dufays Velas-
quez, nefrologista pediátrica da
Santa Casa, ações como essa
têm impacto direto no bem-es-
tar dos pacientes. “Eles vivem
uma rotina solitária, então é um
momento de felicidade. Às ve-
zes, a gente encontra ela mais
abatida, e esse acolhimento é
também uma forma de trazer
uma leveza para essa rotina.”

Os profissionais que convi-
vem com Agatha decoraram a
sala de diálise, levaram bolo,
cantaram parabéns e dançaram
valsa com a aniversariante. O

vestido foi doado pelo brechó da
Casa de Acolhimento Madre
Ana e o cabelo foi feito de forma
voluntária pelo marido de um pa-
ciente da diálise adulta, que co-
nheceu a história da jovem e se
dispôs a participar da surpresa.

A enfermeira Cíntia Macha-
do, que acompanha a jovem há
anos, ressaltou sua coragem.
“Vimos uma menina crescer,
amadurecer e encontrar forças
mesmo nos dias difíceis. Ela
traz consigo uma presença tran-
quila, delicada e sempre dispos-
ta a seguir adiante”, disse.

MAX CORREA / SANTA CASA DE PORTO ALEGRE / CP

CIDADES

Pacientes recebem monitores de glicose
URUGUAIANA

14 | QUINTA-FEIRA,18 de dezembro de 2025 CORREIO DO POVO